

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/01 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «13» ноября 2023 года, протокол № 83)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/02 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 07.11.2023 № 291.

Проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/01 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 03.11.2023 № 02-04-01-08/1913.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Порецкого муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Порецкого муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Порецкого муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в текущем году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа о бюджете

Порецкого муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период;

- распределением бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в адресную инвестиционную программу Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период, с указанием сроков их строительства (реконструкции) или приобретения, сметной стоимости или стоимости приобретения, наличия проектной документации с положительным заключением государственной экспертизы.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/01 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 34 127,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 32 127,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 475 368,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 516 231,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 2 000,0 тыс. рублей и составит 40 863,2 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 9 447,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 9 447,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 295 880,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 297 880,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 100,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.

2. Доходы Порецкого муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 34 127,1 тыс. рублей (на 7,2%) и доведение плановых значений до 475 368,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Порецкого
муниципального округа на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.11.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	441 241,4	364 716,8	352 560,7	79,9	96,7	475 368,5	34 127,1	7,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	103 877,5	121 670,5	104 400,9	100,5	85,8	104 351,1	473,5	0,5	23,5	22,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	90 398,0	106 171,5	92 593,7	102,4	87,2	90 092,0	-306,0	0,3	20,5	19,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	43 484,0	106 171,5	56 032,9	128,9	52,8	48 475,0	4 991,0	10,3	9,9	10,2
<i>Акцизы</i>	7 395,0	6 678,8	6 651,7	89,9	99,6	7 395,0	0,0	0,0	1,7	1,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 500,0	6 098,7	7 622,9	117,3	125,0	7 622,0	1 122,0	14,7	1,5	1,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	600,0	635,5	699,6	116,6	110,1	600,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	680,0	684,6	473,9	69,7	69,2	457,0	-223,0	48,8	0,2	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 046,0	673,1	938,1	45,9	139,4	2 046,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 143,0	587,4	743,1	65,0	126,5	1 143,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 550,0	1 437,0	1 867,9	73,3	130,0	2 550,0	0,0	0,0	0,6	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	25 000,0	44 405,0	16 803,6	67,2	37,8	18 804,0	-6 196,0	33,0	5,7	4,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 000,0	708,9	777,0	77,7	109,6	1 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	13 479,5	15 500,5	11 807,2	87,6	76,2	14 259,1	779,5	5,5	3,1	3,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 019,0	7 779,5	7 305,5	81,0	93,9	9 019,0	0,0	0,0	2,0	1,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	195,0	195,8	993,4	в 5 раз	в 5 раз	993,0	798,0	80,4	0,0	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	850,0	842,4	633,1	74,5	75,2	850,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	2 416,7	413,1	0,0	17,1	413,0	413,0	100,0	0,0	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	980,0	1 093,8	923,8	94,3	84,5	980,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 435,5	3 172,3	1 538,3	63,2	48,5	2 004,1	-431,5	21,5	0,6	0,4
Безвозмездные поступления	337 363,9	243 046,3	248 159,9	73,6	102,1	371 017,5	33 653,6	9,1	76,5	78,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	337 363,9	241 497,2	248 606,8	73,7	102,9	371 017,5	33 653,6	9,1	76,5	78,0
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	53 951,5	15 175,0	45 073,8	83,5	в 3 раза	53 951,5	0,0	0,0	12,2	11,3
<i>Субсидии</i>	94 968,4	104 892,7	63 535,1	66,9	60,6	117 901,4	22 933,0	19,5	21,5	24,8
<i>Субвенции</i>	112 160,2	102 123,1	96 509,6	86,0	94,5	120 240,1	8 079,9	6,7	25,4	25,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	76 283,8	19 306,4	43 488,3	57,0	в 2,3 раза	78 924,5	2 640,7	3,3	17,3	16,6

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 306,0 тыс. рублей (на 0,3%) и доведения плановых значений до суммы 90 092,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,0%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 779,5 тыс. рублей (на 7,2%) и доведения плановых значений до суммы 14 259,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,0%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 33 653,5 тыс. рублей (на 9,7%) и доведения плановых значений до суммы 371 017,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,0%).

Налоговые доходы уменьшаются в сумме 306,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 4 991,0 тыс. рублей и составит 48 475,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 56 032,9 тыс. рублей или 115,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года составил 52,8%.

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 1 122,0 тыс. рублей и составит 7 622,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 7 622,9 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются:

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 223,0 тыс. рублей и составит 457,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнен в сумме 473,9 тыс. рублей или 103,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами – на 6 196,0 тыс. рублей и составят 18 804,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 16 803,6 тыс. рублей или 89,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно информации УФНС по Чувашской Республике, на основании письма от 08.11.2023 № 10-31/45324@, прогнозные поступления налоговых доходов в бюджет Порецкого муниципального округа в 2023 году больше, чем предусматривается проектом Решения, за исключением плановых значений по государственной пошлине, которая меньше, чем предусмотрено проектом Решения на 90,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что плановые значения, предусмотренные проектом Решения, меньше фактического исполнения за 10 месяцев 2023 года по следующим налоговым поступлениям:

налогу на доходы физических лиц – на 7 557,9 тыс. рублей;

единому сельскохозяйственному налогу – на 99,6 тыс. рублей;

налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 16,9 тыс. рублей.

Таким образом, Контрольно-счетная палата предлагает пересмотреть плановые поступления по указанным налоговым доходам в бюджет Порецкого муниципального округа в 2023 году.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 779,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

платежи при пользовании природными ресурсами – на 798,0 тыс. рублей и составят 993,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 993,4 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 413,0 тыс. рублей и составят 413,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 413,1 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются прочие неналоговые доходы на 431,5 тыс. рублей и составят 2 004,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 1 538,3 тыс. рублей или 76,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 33 653,6 тыс. рублей, из них:

субсидии на 22 933,0 тыс. рублей и составят 117 901,4 тыс. рублей;

субвенции на 8 079,9 тыс. рублей и составят 120 240,1 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 2 640,7 тыс. рублей и составят 78 924,5 тыс. рублей

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 9 447,6 тыс. рублей (на 3,2%) и доведение плановых значений до 295 880,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Порецкого
муниципального округа на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	286 432,6	295 880,2	9 447,6	3,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	103 429,0	103 429,0	0,0	0,0	36,1	35,0
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	91 151,0	91 151,0	0,0	0,0	31,8	30,8

<i>Налог на доходы физических лиц</i>	46 987,0	46 987,0	0,0	0,0	16,4	15,9
<i>Акцизы</i>	8 600,0	8 600,0	0,0	0,0	3,0	2,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 517,0	6 517,0	0,0	0,0	2,3	2,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	600,0	600,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	680,0	680,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 046,0	2 046,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	1 171,0	1 171,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	2 550,0	2 550,0	0,0	0,0	0,9	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	21 000,0	21 000,0	0,0	0,0	7,3	7,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	12 278,0	12 278,0	0,0	0,0	4,3	4,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	10 003,0	10 003,0	0,0	0,0	3,5	3,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	195,0	195,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	980,0	980,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	183 003,6	192 451,2	9 447,6	4,9	63,9	65,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	183 003,6	192 451,2	9 447,6	4,9	63,9	65,0
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	25 139,7	25 139,7	0,0	0,0	8,8	8,5
<i>Субсидии</i>	52 039,9	61 487,5	9 447,6	15,4	18,2	20,8
<i>Субвенции</i>	99 550,8	99 550,8	0,0	0,0	34,8	33,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	6 273,2	6 273,2	0,0	0,0	2,2	2,1

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 9 447,6 тыс. рублей (на 2,7%) и доведения плановых значений до суммы 192 451,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,0%).

Безвозмездные поступления увеличиваются за счет увеличения субсидий сумме 9 447,6 тыс. рублей, которые согласно проекту Решения составят 61 487,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Порецкого муниципального округа

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 32 127,0 тыс. рублей (на 6,6%) и доведение плановых значений до 516 231,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа на 2023
год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	78 529,7	87 779,0	9 249,4	111,8	16,2	17,0
Национальная оборона	596,2	596,2	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 786,7	3 786,7	0,0	100,0	0,8	0,7
Национальная экономика	52 921,4	53 451,3	741,2	101,0	10,9	10,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	126 131,3	134 008,3	7 664,8	106,2	26,1	26,0
Охрана окружающей среды	195,0	195,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	164 361,1	181 033,2	16 673,1	110,1	34,0	35,1
Культура, кинематография	40 214,2	37 764,3	-2 450,0	93,9	8,3	7,3
Социальная политика	17 069,1	17 317,7	248,6	101,5	3,5	3,4
Физическая культура и спорт	300,0	300,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	484 104,7	516 231,7	32 127,0	106,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств
бюджета Порецкого муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого района	95 470,1	103 435,3	7 965,2	108,3	19,7	20,0
2	Собрание депутатов Порецкого района	21,0	21,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого района Чувашской Республики	167 209,5	183 678,5	16 469,0	109,8	34,5	35,6
4	Финансовый отдел администрации Порецкого района Чувашской Республики	5 430,0	5 700,5	270,5	105,0	1,1	1,1
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики	215 974,1	223 396,4	7 422,3	103,4	44,6	43,3
	ИТОГО	484 104,7	516 231,7	32 127,0	106,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 9 249,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 350,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики администрацией Порецкого муниципального округа письмом от 09.11.2023 № 02-04/01-08-1934, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на разработку проектно-сметной документации на техническое перевооружение 4 котельных

опасного производственного объекта А44-03905-0001. *Вместе с тем, предлагаем по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) отражать только расходы на исполнение судебных актов;*

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 816,7 тыс. рублей, в том числе расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций в сумме 4 946,6 тыс. рублей и закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 1 838,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики администрацией Порецкого муниципального округа письмом от 09.11.2023 № 02-04/01-08-1934, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на увеличение фонда оплаты труда МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» и на содержание, переданных учреждению, 7 единиц автотранспортных средств в связи с преобразованием в муниципальный округ.

Необходимо отметить, что представленные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» не содержат обоснований увеличения, что свидетельствует о невыполнении администрацией Порецкого муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 640,7 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 477,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 449,2 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 68,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 105,1 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 741,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 567,4 тыс. рублей;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 490,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 264,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 484,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 455,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 94,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

разработку правил землепользования и застройки муниципальных образований в сумме 3,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 7 664,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 894,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики администрацией Порецкого муниципального округа письмом от 09.11.2023 № 02-04/01-08-1934, увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на приобретение 2-х котлов в сумме 701,6 тыс. рублей, автомата горения в сумме 51,7 тыс. рублей, блока проверки герметичности в сумме 57,3 тыс. рублей, 2-х насосов в сумме 84,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 7 847,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 2,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 100,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 161,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 1 340,0 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 16 673,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в сумме 84,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 2,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 761,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 7 195,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 6,3 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 598,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 572,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 3 008,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 9 786,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 199,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 183,1 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 3,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 224,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4 975,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 3,0 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 9,1 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 4,5

тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 80,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 45,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 63,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 177,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Культура, кинематография» в сумме на 2 450,0 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 253,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 197,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 248,6 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 102,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 385,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 336,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 118,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 120,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

Необходимо отметить, что объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Порецкого муниципального округа, утверждаемый текстовой частью проекта Решения (46 793,2 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований дорожного фонда Порецкого муниципального округа, утверждаемого в приложениях к проекту Решения (47 007,4 тыс. рублей).

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 9 447,6

тыс. рублей (на 3,3%) и доведение плановых значений до 297 880,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 100,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	57 751,9	57 751,9	0,0	100,0	20,3	19,7
Национальная оборона	628,3	628,3	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 828,5	2 828,5	0,0	100,0	1,0	1,0
Национальная экономика	48 462,6	55 579,9	7 117,3	114,7	17,0	18,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	7 425,0	9 755,3	2 330,3	131,4	2,6	3,3
Охрана окружающей среды	195,0	195,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	133 905,9	133 905,9	0,0	100,0	47,1	45,6
Культура, кинематография	23 615,0	23 615,0	0,0	100,0	8,3	8,0
Социальная политика	9 220,5	9 220,5	0,0	100,0	3,2	3,1
Физическая культура и спорт	300,0	300,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	284 332,7	293 780,3	9 447,6	103,3	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Порецкого муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого района	64 277,4	64 277,4	0,0	100,0	22,6	21,9
2	Собрание депутатов Порецкого района	21,0	21,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого района Чувашской Республики	136 454,3	136 454,3	0,0	100,0	48,0	46,4
4	Финансовый отдел администрации Порецкого района Чувашской Республики	4 784,4	4 784,4	0,0	100,0	1,7	1,6

5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики	78 795,6	88 243,2	9 447,6	112,0	27,7	30,0
ИТОГО		284 332,7	293 780,3	9 447,6	103,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сумме на 7 117,3 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в сумме на 2 330,3 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Порецкого муниципального округа не изменяется и составит 500,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Порецкого муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные

настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Порецкого муниципального округа на 2023 год уменьшается на 2 000,0 тыс. рублей и составит 40 863,2 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого муниципального округа являются:

на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 40 863,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Порецкого муниципального округа составляют 79 682,0 тыс. рублей);

на 2024 год и на 2025 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 2 000,0 тыс. рублей на каждый год.

Дефицит бюджета Порецкого муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Вместе с тем, необходимо отметить, что в источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого района на 2024 и 2025 годы, предусмотрены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в размере, соответственно, на 2024 – 2 000,0 тыс. рублей, на 2025 год – 2 000,0 тыс. рублей, которые на сегодняшний день документально не подтверждены, **что свидетельствует о не выполнении главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета полномочий, определенных ст. 160.2 БК РФ, в части составления обоснований бюджетных ассигнований.**

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 34 127,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 32 127,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 475 368,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 516 231,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 2 000,0 тыс. рублей и составит 40 863,2 тыс. рублей;
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 9 447,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 9 447,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 295 880,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 297 880,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 100,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 2 000,0 тыс. рублей.
2. Плановые значения, предусмотренные проектом Решения, меньше фактического исполнения за 10 месяцев 2023 года по следующим налоговым поступлениям:
 - налогу на доходы физических – на 7 557,9 тыс. рублей;
 - единому сельскохозяйственному налогу – на 99,6 тыс. рублей;

налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 16,9 тыс. рублей.

3. По целевой статье *Ч5Э0173770* «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражены расходы на разработку проектно-сметной документации на техническое перевооружение 4 котельных опасного производственного объекта А44-03905-0001 в сумме 1 350,3 тыс. рублей.

4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Порецкого муниципального округа, утверждаемый текстовой частью проекта Решения (46 793,2 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований дорожного фонда Порецкого муниципального округа, утверждаемого в приложениях к проекту Решения (47 007,4 тыс. рублей).

5. В источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого муниципального округа на 2024 и 2025 годы, предусмотрены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов в размере, соответственно, на 2024 – 2 000,0 тыс. рублей, на 2025 год – 2 000,0 тыс. рублей, которые на сегодняшний день документально не подтверждены, что свидетельствует о не выполнении главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета полномочий, определенных ст. 160.2 БК РФ, в части составления обоснований бюджетных ассигнований.

6. Представленные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» в сумме 6 816,7 тыс. рублей не содержат обоснований увеличения, что свидетельствует о невыполнении администрацией Порецкого муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/01 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по пунктам 3-5 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и главе Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Порецкого муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 3-5 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. По целевой статье *Ч5Э0173770* «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражать только расходы на исполнение судебных актов.

2.3. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.5. Пересмотреть источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого муниципального округа на 2024 и 2025 годы.